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N& bazg t€ Rregullores MF- Nr — 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t&
0JQ-ve, Sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé nxjerr kété:

Thirrje publike pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér financimin e
projekteve/programeve t& OJQ-ve gé kontribuojné né kéto fusha:

= Mbéshtetje dhe ofrimin pér krijimin e kushteve pér hulumtime shkencore né fushén ¢
astronomisé;

= Organizimi i programeve edukativo-shkencore t& nxénésve /studentéve me shkolla,
universitete né shkencén e astronomisé né Kosové;

®  Organizimi i aktiviteteve astronomike me ané té teleskop@ve né kuadér t& planetariumit dhe
observatorit.

® Hulumtimi ose pérmir&simi i cilésis& s& mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkolla ose
institucione t& arsimit t& larté n& fushén e astronomisg;

®  Hulumtimet/iniciativa me karakter zhvillimor edukativ apo t& pérmirésimit t& procesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies né arsim né fushén ¢ astronomisé;

®= Aplikimi i inovacioneve astronomike né sferén e mésimdhénies dhe mésimnxénies me
shkolla fillore dhe te mesme;

®  Krijimi i kushteve pér astro fotografimin e trupave giellor.

® Organizimi i seminareve vjetore me astronom ndérkombétar.

1. Ministria ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, u bén thirrje t& gjitha organizatave jogeveritare t&
regjistruara né Republikén e Kosovés, programi i punés i t& cilave &shté i fokusuar né fushat e
pérmendura né paragrafin paraprak, t€ aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet & kontribuojné
né fushat e lartpérmendura.



2. 0JQ-t& né pérputhje me kéts thirrje publike mund té aplikojné me projektet/programet e tyre pér fushat
prioritare né vijim:

® Mbéshietje dhe ofrimin pér kri jimin ¢ kushteve pér hulumtime shkencore né fushén €
astronomisé;

®  Organizimi i programeve edukativo-shkencore & nxénésve /studentéve me shkolla,
universitete né shkencén e astronomisé né Kosovg;

®  Organizimi i aktiviteteve astronomike me ang t& teleskopéve né& kuadér t& planetariumit dhe
observatorit;

® Hulumtimi ose p&rmirésimi i cil&sisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkolla ose
institucione t& arsimit t& larté né fushén e astronomisé;

® Hulumtimet/iniciativa me karakter zhvillimor edukativ apo t€ pérmirésimit t& procesit t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies né arsim né fushén € astronomisé;

® Aplikimi i inovacioneve astronomike né sferén e mésimdhénies dhe mésimnxénies me
shkolla fillore dhe te mesme;

®  Krijimi i kushteve pér astrofotografimin e trupave qiellor;

®  Organizimi i seminareve vjetore me astronom ndérkombétar.

3. Organizatat jogeveritare mund t& aplikojné me njé projekt duke zbatuar aktivitetet qé kontribuojné n&
fushat si mé poshté:

®  Mbéshtetje dhe ofrim pér krijimin e kushteve pér hulumtime shkencore né fushén e
astronomisé;

®  Organizimi i programeve edukativo-shkencore t& nxénésve /studentéve me shkolla,
universitete né shkencén e astronomisé né Kosove;

® Organizimi i aktiviteteve astronomike me ané t& teleskopéve né kuadér & planetariumit dhe
observatorit,

®  Hulumtimi ose pérmirésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe mésimnxé&nies né shkolla ose
institucione & arsimit & larté n& fushén e astronomisg;

®  Hulumtimet/iniciativa me karakter zhvillimor edukativ apo t€ pérmirésimit t&€ procesit t¢
mésimdhénies dhe mésimnxénies né arsim né fushén € astronomiseg;

® Aplikimi i inovacioneve astronomike né sferén e mésimdhénies dhe mésimnxénies me
shkolla fillore dhe te mesme;

®  Krijimi i kushteve pér astrofotografimin e trupave giellor;

®  Organizimi i seminareve vjetore me astronom ndérkombétar.

4. Vlera totale e planifikuar e thirrjes &shta 236,568,63 (dyqind e tridhjeté e gjashte mijé, e peséqind e
gjashtédhjeté e teté e gjashtédhjeté e tre) euro.

5. Afati i fundit pér dorézimin e propozimeve &shté 15 dité pune dhe p&rfundon me datén 22 maj 2019.

6. OJQ-t& mund t& aplikojné me mé s& shumti dy (2) projekte né kuadér t& késaj thirrje, por vetém njé (1)
projekt pér secilén nga fushat prioritare sipas thirrjes. Periudha e zbatimit t& projektit &shté 12 muaj.



T€ drejte aplikimi me projektet e tyre kang OJQ-t& g& jang t& regjistruara né regjistrin e organizatave
Jogeveritare n& Republikén e Kosovés dhe t& cilat veprojné né Republikén e Kosovés, para datés sé
publikimit t& thirrjes publike.

* 0JQ-t& aplikuese duhet t& déshmojné se programi i tyre i punés &shté i fokusuar né fushén e
lartpérmendur.

e 0JQ-té& duhet t& dorézojné CV-té e ekipit t€ projektit (Menaxherit t& Projektit dhe ekspertéve té
tjeré t€ planifikuar né projekt) si dhe planin e detajuar t& projektit me géllim, objektiva dhe
indikatoré specifik t& projektit dhe planin dinamik e financiar & detajuar t& zhvillimit t&
aktiviteteve té projektit.

e OJQ-t& duhet t& kené kryer transaksionet financiare né ményré€ transparente sipas legjislacionit
pér OJQ-t€ n& Republikén e Kosovés dhe né pErputhje me rregullat e kontabilitetit si dhe t& kené
pérmbushur detyrimet kontraktuale ndaj ofruesit t& mbéshtetjes financiare dhe t& gjithé ofruesve
tjeré t& mbéshtetjes financiare publike.

e Para nénshkrimit t& kontratés, OJQ duhet t& parages€ déshmi nga institucionet relevante se
pronari/et, udh&heqési, agjenti i regjistruar né 0JQ nuk &sht& nén hetime pér vepra penale, si dhe
prova se OJQ-ja ka zgjidhur ¢do ¢éshtje t& hapur rreth pagesés sé kontributeve dhe tatimeve té
papaguara, nése &shté e aplikueshme.

7. Propozimet do t& dorézohen vetém né formularét e paraparé, € cilat s¢ bashku me Udhézimet pér
aplikuesit, jang ng dispozicion né fagen e internetit té ofruesit té mbéshtetjes financiare: http://masht.rks-
gov.net/.

Dokumentet e kompletuara duhet t& dérgohen me posté ose personalisht, né adresén e méposhtme:
Ministria e Arsimit e Shkencés dhe e Teknologjisé, Adresa: Rruga “Agim Ramadani”, 10000
Prishtiné, Republika e Kosovés.

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit t& aplikacioneve, vierésimit t¢ aplikacioneve, kontraktimi,
dhénia e fondeve, koha dhe ményra e parashtrimit t& ankesave, trajtimi i dokumenteve dhe kalendari
tregues i zbatimit t& thirrjes jané t& detajuara né Udhézimet pér aplikuesit e thirrjes publike.

Do t€ konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet g€ jang pranuar brenda afatit t& paraparé me
ket thirrje publike, t€ cilat i pérmbushin kushtet e pércaktuara t& thirrjes publike.

8. T& gjitha ¢éshtjet & lidhen me thirrjen publike mund t& sqarohen vetém né ményré elektronike, duke
dérguar e-mail né& adresén: xheneta.bajrami@rks-gov.net



